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Käesoleva loo tellimisel pa­
lus «Edasi» toimetus kirjutada 
mul mitte kui ametimees, vaid 
kui teadlane. Pean aga kohe 
ütlema, et vahet teha polegi 
nii lihtne. Olen juba 1981. 
aasta suvest olnud põhikohaga 
administratiivtööl ja teaduse­
ga tegelnud hommikuti, õhtuti 
ja nädalavahetusel. Samas 
pean lisama, et mul on seni 
tooga vedanud: on ju põhi- ja 
teadustöö oma valdkondadelt 
osaliselt kattuvad, teineteist 
täiendavad. Sellist õnnelikku 
olukorda ei ole kahe isanda 
teenritel mitte alati. On küllalt 
administratiivtööl olijaid, kelle 
põhitöö ja teadustöö on täiesti 
erineva sisuga ja kokkupuute­
punktid on väga põgusad. Näi­
teks parteitööl oleval tuurna- 
füüsikul.

Teaduses ja kõrgkoolides tä­
heldatakse praegu teadlastest 
organisaatorite ja juhtide, 
liidrite defitsiiti. Juhtide prob­
leem on aktuaalne ka rahva­
majanduses ja see mõjutab 
meie kõigi elluviidavat pe- 
restroikat. Töö tuleb ära teha 
reaalsete, mitte aga väljamõel­
dud, ideaalsete inimestega. 
Valik tuleb teha olemasoleva­
test, parima variandi kasuks.

Palju räägitakse heade juh­
tide vähesusest, aga küsimus 
on laiem, tuleks rääkida hea­
de töötajate vähesusest üldse. 
Ühel õhtul kohvikus istudes 
tabasin end mõttelt, et aegla­
ne teenindus on põhjustatud 
konkreetsetest inimesest — 
ettekandjast — või siis raken­
datud majandusmehhanismist, 
mis ei pane ettekandjat huvi­
tuma klientide kiirest teenin­
damisest. Mõte kaldus majan­
dusmehhanismi puudulikkuse­
le. Kui nüüd rääkida riiklikus 
ulatuses, siis oleme püstitanud 
eesmärgi võtta kasutusele ma- 
jandushoovad. Teiste sõnade­
ga, rohkem tegija peab ka 
rohkem saama ja ilmselt koh­
vikus need asjad veel nii kor­
raldatud ei ole. Ettekandja on 
kehtestanud oma süsteemi, 
mis seisneb kliendi arve suu­
rendamises. Siin põimuvad 
omavahel majanduslik huvita­
tus ning kutse-eetika.

Majandushoobade kasutami­
ne ncuab ka korralikku arves­
tust ja analüüsi, mida peab te­
gema hea raamatupidaja. Mis­
sugune on aga meie raamatu­
pidamise kaader? Suures osas 
nõrk. Arvukalt töötab ilma 
erihariduseta inimesi. Paljud, 
kes on vastaval alal diplor. | 
saanud, on üle läinud mitte- 
erialasele tööle. Kuni me raa­
matupidajate tööd kallimalt 
tasustama ei hakka, ei saavu­
ta me ka täit edu perestroika 
elluviimisel. Palga puhul ei 
ole niivõrd tähtis absoluuttase, 
kuivõrd tase teiste palkade 
suhtes. See põhimõte käib nii 
raamatupidajate kui ka kõiki­
de teiste töötajate kohta ning 
siin võib viimasel ajal tähel­
dada erinevate valdkondade 
esindajate palkade proport­
siooni nihkumist õiges suunas.

Proportsioonid on tähtsad 
igas eluvaldkonnas, olgu siis 
tootmise ja sotsiaalsfääride 
arendamise vahekorras, sot­
siaalsfääris endas, erineva ha­
ridustasemega töötajate arvus 
vm. Ühe lüli või valdkonna 
liigne arendamine, mis toob 
kaasa teiste valdkondade 
mahajäämuse, põhjustab kok-. 
kuvõttes kahju. .

Kui valmistame ette liiga 
palju insenere ja samal ajal 
oskustööliste ettevalmistus 
jääb soiku, siis kokkuvõttes 
jääb tulemus soovitust kehve­
maks. On vaja, et inseneride, 
tehnikute ia oskustööliste 
vahekord oleks võimalikult lä­
hedane nõutavale. Siis on loo­
dud eeldused, et igaüks saab 
teha haridustasemele vastavat 
tööd, et oskustöölised viivad 
insenerimõtte ellu.

Nii mõnigi kord on räägitud, 
et kunstnik teeb pildi valmis, 
aga pildi raami tegemiseks ei 
leia vajalikku meest. Eks ka­
jastu ka siin kutsehariduse se­
nised vajakud.

Igas rahvamajandusharus 
on kõrg-, keskeri-, kutse- ja 
üldharidusega töötajate tege­
lik ja nõutav struktuur eri- 

'nev. Parajat struktuuri selgi­
tavad teadlased, kusjuures ei 
saa piirduda ainult hetkesei­
suga, vaid tuleb mõelda ka

tuleviku peale. Haridussüstee­
mis nõuab kaadri ettevalmis­
tus palju aastaid ja seetõttu 
ilma kaadrivajaduse prognoo­
sideta läbi ei saa. Perestroika 
tingimustes, kus olukord ko­
hati hüppeliselt muutub, on 
kaadrivajadust ette arvata 
eriti keerukas. Prognoosid on 
aluseks plaanide koostamisel, 
mis omakorda määravad ära 
noore põlvkonna saatuse.

Kõrvuti haridussüsteemis 
ettevalmistatava kaadri kvan­
titatiivse struktuuriga on Väga 
oluline kä kvalitatiivne — si­
suline — külg. Mind pani mõt­
lema pedagoogikakandidaat 
Toom Õunapuu artikkel «Ema­
keeleõpetus jälle teelahkmel?» 
möödunud aasta 29. novembri 
«Noorte Hääles», kus ta kir­
jutab sellest, et eesti keele 
õpetus on jõudnud neljandale 
teelahkmele viimase 15 aasta 
jooksul. Paratamatult tekib 
küsimus, kuhu me tormame. 
Meil ei ole veel üks tee lõpu­
ni käidud (õpilased pole veel 
kõiki klasse läbinud), kui juba 
valime uue tee.

Kas muudatused on tehtud 
muudatuste eneste pärast või 
on saavutatud ka sisuline eda­
siminek, jääb sellises olukorras 
arusaamatuks. Ilmselt peitub 
meie häda ka selles, et me ei 
tunne täielikult minevikku 
ega Ole eelnenud aastatel ära 
kasutanud v  imalusi avalikuks 
aruteluks, mida on pakkunud 
erialane ajaleht «Nõukogude 
Õpetaja» ja ajakiri «Nõukogu­
de Kool». Meie vabariigis tu- 
leks jõudude ümberpaigutami­
se ga luua “üu nrmšÜKŠu s,

sHTüüritaks meie pedagoogika 
Hiäluiü. Siis üaks igale uuele 
teelahkmele meie pedagoogikas 
anda kõigepealt ajaloolise 
hinnangu. Küllap siis selguks, 
et nii mõnigi kord -on uue 
pähe pakutu juba kunagi kõr­
valejäetud vana. Sellist kuna­
gi kõrvale jäetu väljapakkumist 
esineb aeg-ajalt ka kõrgkoolis.

Meie haridussüsteemis on 
mõndagi, mis vääriks esile­
tõstmist nii üleliidulises kui 
ka rahvusvahelises ulatuses. 
Oma kogemusi väljaspool

koduvabariiki levitama aga 
olerne küll ülimalt tagasihoid­
likud. Meid tõmmatakse üle­
liiduliselt tähtsate otsuste väl­
jatöötamisse kaasa ainult siis, 
kui teatakse, et meil on selles 
valdkonnas saavutatud midagi 
olulist. Nii et suuremat peale­
hakkamist meie kogemuste 
levitamisel!

Palju on räägitud erineva­
test koolistruktuuridest, 4 + 
5 + 3, 5 +  5 +  2 jne. Sealjuures ei 
ole veenvaid põhjendusi, mis 
näitaksid praeguse struktuuri 
aegumust. Kooli tuleb uuen­
dada kõigepealt sisuliselt, mit­
te aga vormiliselt. Üldharidus­
kooli uuendamine oli arutusel 
detsembrikuus Ministrite
Nõukogus Indrek Toome juhi­
tavas ametkondadevahelises 
haridusprobleemide komisjo­
nis, kus langetati otsus, et 
kooli struktuuri ei muudeta. 
UKÜasi peetT vajalikuks, et 
kooli uuendamise põhimõtteid 
selgitataks ka ametkondadele, 
kelle töö haakub kooliuuendu­
sega. Nendeks on plaanikomi­
tee, rahandusministeerium, 
kõrg- ja keskerihariduse m i­
nisteerium, kutsehariduskomi- 
tee, kirjastuskomitee ja tei­
sed. Ainult igakülgselt 
läbi kaalutud ja reaalsete 
võimalustega seostatud kooli­
uuenduse mõte on elluviidav. 
Muidu võib juhtuda (nagu 
korduvalt on juhtunud), et 
kavandame vägeva perspektii­
vi, loome illusiooni helgest tu­
levikust ja teoks teeme sellest 
ainult osa. Üheks selliseks näi­
teks on aastate eest kõrgel ta­
semel vastuvõetud plaanid 
Tartu Riikliku Ülikooli välja­
arendamise kohta. Perestroika 
nõuab meilt ka oma töös rea­
liteetide paremat tunnetamist.

Ajalehes «Edasi» avaldasid 
S. Kallas, T. Made, M. Titma ja 
E. Savisaar ettepaneku Eesti 
NSV üleviimisest täielikule 
isemajandamisele. Selle artikli 
ideed on tekitanud, nagu ka 
kooli uuendamise ideed, palju 
vastandlikke arvamusi. Tule­
vik näitab, missugused ideed 
teostuvad ja missugused jäe­
takse kõrvale, kuid üht võib 
juba täna positiivselt ära mär­
kida. See on rahvas suure 
huvi tekkimine majandus­
probleemide vastu. Inimesed, 
kes varem majandusalaseid 
artikleid ei lugenud, loevad 
neid nüüd põhjalikult, vaidle­
vad ia väitlevad. Majandus­
teadlaste ja praktikute ülesan­
ne on nüüd kasutada seda huvi 
inimeste majandusalaseks ha­
rimiseks. Kuna ka noorte huvi 
majandusprobleemide vastu 
on kasvanud, siis julgen en­
nustada, et tänavu on TRÜ, 
EPA ja TPI majandusteadus- 
konda astuda soovijaid varase­
mast rohkem. Selle prognoosi 
paikapidavust saab kontrolli­
da juba juulikuus.

Igapäevane elu koosneb ük­
sikprobleemidest, mis moodus­
tavad omavahel süsteemi. 
Mida süsteemsemalt me oma 
probleemid lahendame, seda 
suuremat edu on oodata ka 
perestroika elluviimisel.


